

Số: /KH-UBND

Tứ Kỳ, ngày tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về Thanh niên trên địa bàn xã năm 2026

Căn cứ Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16/6/2020; Kế hoạch số 116/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND thành phố về Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn thành phố năm 2026;

UBND xã xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên, góp phần thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 trên địa bàn xã.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thanh niên, xác định rõ trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trong tổ chức thực hiện.

- Tạo môi trường thuận lợi để thanh niên học tập, lao động, rèn luyện, phát triển toàn diện, phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong phát triển kinh tế - xã hội, chuyển đổi số.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên phải đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm. Đồng thời, cần có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương liên quan.

- Đảm bảo việc thực hiện các nội dung quản lý, triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu và chỉ tiêu đã đề ra theo đúng kế hoạch và tiến độ thời gian quy định.

- Cần phân định rõ ràng giữa chức năng quản lý nhà nước về thanh niên với các hoạt động phong trào của Đoàn Thanh niên và các tổ chức thanh niên khác.

- Các cấp, các ngành cần tập trung nghiên cứu để lồng ghép việc xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách cho thanh niên vào trong kế hoạch hoạt động chung của từng đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành

a) Tiếp tục thực hiện phổ biến, quán triệt, thông tin và tuyên truyền việc triển khai thực hiện Luật Thanh niên năm 2020 cùng các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức và thanh niên trên địa bàn xã:

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm.

b) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng đến năm 2030; Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2026 của UBND xã về triển khai thực hiện Nghị quyết số 83/NQ-HĐND ngày 11/12/2025 của HĐND thành phố về phát triển thanh niên thành phố Hải Phòng đến năm 2030:

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

c) Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước về thanh niên bằng các hình thức phù hợp, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội trong tuyên truyền.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên trong công tác tuyên truyền, giáo dục.

- Tổ chức chương trình đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên theo quy định của Luật Thanh niên và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ, lựa chọn chủ đề, vấn đề liên quan trực tiếp, phù hợp với đặc điểm, tình hình đội ngũ thanh niên trên địa bàn xã.

- Hình thức: Tổ chức hội nghị.

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 25/11/2026.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND&UBND xã, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các ngành liên quan, lựa chọn nội dung đối thoại quy định tại Điều 7 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

d) Tổ chức giải quyết chế độ đối với thanh niên xung phong theo quy định tại Nghị định số 12/2011/NĐ-CP, Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ; tiếp tục triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở ở miền Nam, thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, các quy định về tổ chức và chính sách đối với thanh niên xung phong và chế độ đối với thanh niên tình nguyện theo Quyết định số 1481/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ:

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

- Cơ quan thực hiện: UBND xã phối hợp với Sở Nội vụ thực hiện chế độ cho TNXP; Phòng Văn hóa - Xã hội, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã căn cứ chức, năng nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

2. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, Chiến lược phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021 - 2030

a) Căn cứ hướng dẫn của cấp trên và tình hình thực tế tại xã để xây dựng các mục tiêu phát triển thanh niên sát với đặc thù của xã:

Phối hợp cùng các tổ chức chính trị - xã hội rà soát các chỉ tiêu về học vấn, nghề nghiệp và sức khỏe của thanh niên trên địa bàn xã.

Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt sâu rộng thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 – 2030, Chiến lược phát triển thanh niên thành phố giai đoạn 2021 – 2030 và các văn bản có liên quan của Trung ương, của thành phố.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện đồng bộ, đạt kết quả các mục tiêu, chỉ tiêu thực hiện Chương trình phát triển thanh niên năm 2026. Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên tại các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào hệ thống chỉ tiêu thống kê chung của xã để phục vụ công tác quản lý.

Phối hợp chặt chẽ với các bộ phận chuyên môn của xã để thực hiện các chương trình, đề án phát triển thanh niên theo phân công.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến triển khai thực hiện các nhiệm vụ điều chỉnh trong Quý III/2026 sau khi có quyết định từ cấp trên.

b) Thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Ủy ban nhân dân xã và Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã:

Tiếp tục đẩy mạnh cơ chế phối hợp giữa chính quyền và tổ chức Đoàn nhằm tạo sức mạnh tổng hợp trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội tại địa phương.

Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ phối hợp giữa các bộ phận chuyên môn thuộc UBND xã (*Tư pháp, Địa chính, Công an xã...*) với Ban Chấp hành Đoàn xã theo Quy chế phối hợp giai đoạn 2023 – 2027.

Tập trung vào các lĩnh vực: Phổ biến giáo dục pháp luật, chuyển đổi số cộng đồng, bảo vệ môi trường, giáo dục kỹ năng sống và phòng chống tệ nạn xã hội trong thanh thiếu nhi.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên theo chức năng và nhiệm vụ được giao

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

c) Thực hiện rà soát toàn diện các nội dung phối hợp để phù hợp với sự thay đổi của mô hình chính quyền địa phương theo phân cấp, phân quyền mới:

Cập nhật các nội dung mới về quyền hạn và trách nhiệm của UBND cấp xã trong việc hỗ trợ Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động khởi nghiệp, phát triển kinh tế tại địa phương.

- Thời gian thực hiện: Dự kiến trong Quý III/2026.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

3. Triển khai thực hiện Kế hoạch số 306/KH-UBND ngày 21/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố

Căn cứ vào Kế hoạch số 08-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch số 306/KH-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị có liên quan và các thôn trên địa bàn xã.

- Tập trung vào việc nâng cao hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa" trong tình hình mới

- Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên tại các chi đoàn.

- Tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên tham gia vào các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, đặc biệt là các mô hình thanh niên làm kinh tế giỏi.

Các đơn vị, bộ phận liên quan có trách nhiệm gửi báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội*) trước ngày **15/10/2026** để tổng hợp; Phòng Văn hóa- Xã hội tham mưu UBND xã báo cáo UBND thành phố (*qua Sở Nội vụ*) trước ngày **31/10/2026**.

4. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam

Căn cứ hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương và Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng, các cơ quan, đơn vị tổ chức việc thu thập, cập nhật, quản lý dữ liệu thanh niên bảo đảm đầy đủ, chính xác, đẩy mạnh số hóa, kết nối và khai thác dữ liệu phục vụ quản lý, điều hành. Thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ; Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam.

Thực hiện lồng ghép các chỉ tiêu thống kê về thanh niên vào hệ thống chỉ tiêu thống kê kinh tế - xã hội hằng năm của xã.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau các Bộ, ngành Trung ương và Sở Nội vụ thành phố có văn bản hướng dẫn về hệ thống chỉ tiêu thống kê theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

5. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý nhà nước về thanh niên; tham quan, học tập kinh nghiệm ở xã hoặc các nước có mô hình về quản lý nhà nước về thanh niên; kiểm tra việc thực hiện

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên

Tổ chức các lớp tập huấn về cập nhật kiến thức về Luật Thanh niên 2020, các chính sách mới về đối thoại với thanh niên và kỹ năng thống kê dữ liệu thanh niên cho cán bộ, công chức xã và Bí thư chi đoàn các thôn.

Lồng ghép vào các hội nghị giao ban khối đoàn thể hoặc các buổi sinh hoạt chuyên đề của xã.

Tổ chức đoàn công tác tham quan, học tập các mô hình quản lý nhà nước về thanh niên hiệu quả, các mô hình thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu tại các địa phương bạn trong và ngoài thành phố.

Tổ chức kiểm tra việc triển khai thực hiện chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện và việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên để nắm bắt tình hình thanh niên và thực hiện chính sách tại cơ sở các thôn trên địa bàn xã và kịp thời phát hiện các khó khăn, vướng mắc để tham mưu UBND xã có biện pháp tháo gỡ hoặc báo cáo cấp trên theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

6. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên

Đề nghị Đoàn thanh niên xã chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, triển khai các hoạt động trang bị kỹ năng hội nhập quốc tế cho thanh niên; nâng cao nhận thức của thanh niên về công tác đối ngoại của Đảng, Nhà nước theo tinh thần độc lập, tự chủ, hợp tác, phát triển, đa phương hóa góp phần bảo vệ hòa bình, tiến bộ xã hội; đồng thời, tăng cường phối hợp triển khai các hoạt động tình nguyện quốc tế, các hoạt động phối hợp với các tổ chức quốc tế trong giáo dục, chăm lo, bồi dưỡng thanh thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2026.

- Cơ quan thực hiện: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị, có liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Trên cơ sở Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện lồng ghép các nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên vào nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các cơ quan, đơn vị và sử dụng kinh phí chi thường xuyên hằng năm của các cơ quan, đơn vị hoặc các nguồn khác để triển khai thực hiện theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chủ trì theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026 trên địa bàn xã gửi Sở Nội vụ theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật các quy định về công tác quản lý nhà nước về thanh niên; phối hợp kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trong chương trình kiểm tra công tác nội vụ hàng năm theo quy định.

- Tổng hợp khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện Kế hoạch này, báo cáo UBND xã theo quy định (nếu có).

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên trên địa bàn xã.

- Theo dõi, kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến thanh niên theo thẩm quyền, nhiệm vụ được phân công.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã và Đoàn Thanh niên xã chuẩn bị chu đáo về chương trình, khánh tiết, địa điểm và mời thành phần tham dự cho Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND xã với thanh niên.

3. Phòng Kinh tế xã

- Chủ trì phối hợp với Đoàn thanh niên hướng dẫn thanh niên tiếp cận các mô hình sản xuất nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp phù hợp với quy hoạch đất đai của xã.

- Xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện Kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thanh niên hàng năm và hướng dẫn, kiểm tra việc sử dụng kinh phí thực hiện.

4. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Dân quân tự vệ cho thanh niên.

- Giáo dục ý thức trách nhiệm, lòng yêu nước và nghĩa vụ của thanh niên đối với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Thực hiện đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho thanh niên tuổi 17; rà soát, nắm chắc nguồn thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trên địa bàn từng thôn.

- Đảm bảo công khai, công bằng, đúng luật trong các bước sơ tuyển, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2026.

- Chủ trì phối hợp tổ chức tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao.

5. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã trích xuất, cung cấp số liệu tổng quan về thanh niên trên địa bàn (*độ tuổi, giới tính, tình trạng cư trú*) từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để phục vụ báo cáo thống kê định kỳ và đột xuất.

- Theo dõi sát tình hình thanh niên đi làm ăn xa, thanh niên vắng mặt tại địa phương và thanh niên từ nơi khác đến tạm trú để đảm bảo tính chính xác của dữ liệu quản lý nhà nước.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh niên, đặc biệt là các hành vi gây rối trật tự công cộng, vi phạm luật giao thông, tệ nạn ma túy và cờ bạc.

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các buổi tuyên truyền kỹ năng phòng chống tội phạm công nghệ cao, lừa đảo qua mạng và phổ biến Luật An ninh mạng cho thanh niên.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và gia đình thực hiện giáo dục thanh niên đang thực hiện án treo hoặc mới mãn hạn tù trở về địa phương.

- Tham mưu cho UBND xã các biện pháp hỗ trợ, tạo điều kiện về thủ tục hành chính để thanh niên sau cải tạo sớm ổn định cuộc sống, tránh tái phạm.

- Xây dựng và duy trì hiệu quả các mô hình tự quản về an ninh trật tự do thanh niên làm nòng cốt (*như Đội thanh niên xung kích, Tổ tuần tra thanh niên...*).

- Hướng dẫn Tổ công nghệ số cộng đồng (*với thành phần chính là đoàn viên, thanh niên*) trong việc hỗ trợ người dân thực hiện các dịch vụ công trực tuyến và cài đặt, sử dụng ứng dụng định danh điện tử (VNeID).

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao.

6. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã

- Tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung của kế hoạch phát triển thanh niên xã năm 2026 và các chương trình, chuyên đề giao lưu, đối thoại giữa Lãnh đạo xã với thanh niên.

- Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao để thanh niên giữa các thôn giao lưu chia sẻ học tập kinh nghiệm trong cuộc sống.

- Xây dựng và duy trì chuyên mục "Tuổi trẻ Tứ Kỳ" phát sóng định kỳ. Kịp thời đưa tin về các chính sách mới của Nhà nước, các gương thanh niên khởi nghiệp tiêu biểu và các hoạt động tình nguyện tại địa phương.

7. Các trường học trên địa bàn xã

- Chủ trì phối hợp với Công chức Tư pháp và Đoàn thanh niên xã tổ chức các buổi ngoại khóa về Luật Thanh niên 2020, quyền và nghĩa vụ của thanh niên, cũng như các văn bản về chủ quyền biển đảo, an ninh mạng.

- Thực hiện giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử và bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho học sinh thông qua các hoạt động sinh hoạt dưới cờ và hoạt động Đội/Đoàn trường.

- Tổ chức các buổi tư vấn hướng nghiệp, định hướng nghề nghiệp cho học sinh cuối cấp phù hợp với thực tiễn phát triển kinh tế của địa phương.

- Phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền cho học sinh về Luật phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm, phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và phòng chống tác hại của các chất kích thích (*thuốc lá điện tử, ma túy...*).

8. Trạm y tế xã

- Chủ trì phối hợp với các nhà trường và đơn vị liên quan tổ chức khám sức khỏe, tổ chức các buổi tư vấn, cấp phát tờ rơi về sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục (STIs) và HIV/AIDS cho đối tượng thanh niên, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi kết hôn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của thuốc lá (*bao gồm thuốc lá điện tử*), rượu bia và các chất gây nghiện đối với sức khỏe thanh niên.

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu, liên quan đến chức năng nhiệm vụ được giao.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Phối hợp tổ chức, triển khai kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2026. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho thanh niên phát huy vai trò xung kích, sáng tạo trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên và tạo điều kiện cho thanh niên vay vốn từ Ngân hàng Chính sách xã hội để phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống.

- Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn thực hiện hòa giải các mâu thuẫn liên quan đến thanh niên, định hướng thanh niên sống và làm việc theo hiến pháp, pháp luật.

10. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã

- Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, Đề án, Dự án của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố giao.

- Chủ trì tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị, học tập nghị quyết, phổ biến pháp luật (*Luật Thanh niên 2020*) cho đoàn viên, thanh niên thông qua các buổi sinh hoạt chi đoàn tại thôn.

- Phát huy vai trò nòng cốt của **Tổ công nghệ số cộng đồng**. Hướng dẫn thanh niên và nhân dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến, cài đặt VNeID và các ứng dụng thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chỉ đạo Bí thư Chi đoàn các thôn phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn trong việc điều tra, thu thập số liệu phục vụ **Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên**.

- Chủ động đề xuất các nội dung đối thoại giữa Lãnh đạo UBND xã với thanh niên theo quy định của Luật thanh niên.

- Tiếp tục tổ chức triển khai các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển thanh niên được giao chủ trì thực hiện.

11. Các trưởng thôn trên địa bàn xã

- Tuyên truyền phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thanh niên đến từng hộ gia đình thông qua các buổi họp thôn và hệ thống loa truyền thanh của thôn.

- Theo dõi, ghi nhận tình hình thanh niên tại thôn: số lượng thanh niên có mặt tại địa phương, thanh niên đi làm ăn xa, thanh niên chuẩn bị nhập ngũ hoặc mới xuất ngũ để báo cáo kịp thời.

- Phối hợp với các hội đoàn thể tư vấn cho thanh niên tại thôn tiếp cận các nguồn vốn vay ưu đãi để phát triển các mô hình kinh tế trang trại, gia trại.

- Phối hợp với Công an viên và Chi đoàn thôn trong việc theo dõi, giúp đỡ thanh niên sau cải tạo trở về địa phương tái hòa nhập cộng đồng.

- Vận động thanh niên tích cực tham gia Tổ an ninh tự quản, Tổ công nghệ số cộng đồng của thôn.

12. Chế độ thông tin báo cáo

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể báo cáo kết quả thực hiện công tác thanh niên thuộc lĩnh vực phụ trách theo yêu cầu của UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) **trước ngày 20 tháng 11 năm 2026.**

- Phòng Văn hóa - Xã hội có trách nhiệm tổng hợp, tham mưu UBND xã báo cáo về UBND thành phố (qua Sở Nội vụ) **trước ngày 25 tháng 11 năm 2026** theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên trên địa bàn xã năm 2026; UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được phân công nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, chỉ đạo./

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ thành phố;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- UB MTTQ Việt Nam xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND xã;
- Ban Chỉ huy Quân sự xã; Công an xã;
- Trạm y tế, các Trường học;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thuận